Приложение к пояснительной записке № 1

	

	Сравнительный анализ действующих и предлагаемых норм обеспечения питанием лиц,
обучающихся  по  очной форме  обучения  и  получающих  образование  за счет средств федерального бюджета  в  федеральных  государственных  образовательных  учреждениях высшего  профессионального и  среднего  профессионального  образования,  подведомственных Федеральному агентству морского и речного транспорта, в ценах  2009 года


	наименование продуктов питания
	по действующим нормам
	по предлагаемым нормам

	
	Суточная норма (г.)
	Цена за 1 кг. (руб.)
	Сумма в день (руб.)
	Суточная норма (г.)
	Цена за 1 кг. (руб.)
	Сумма в день (руб.)

	Хлеб ржаной
	300,00
	26,03
	7,80
	150,00
	26,03
	3,90

	Хлеб пшеничный
	350,00
	29,61
	10,36
	250,00
	29,61
	7,40

	Мука пшеничная
	50,00
	22,68
	1,13
	42,00
	22,68
	0,95

	Макаронные изделия
	30,00
	38,67
	1,16
	40,00
	38,67
	1,54

	Крупы, бобовые
	120,00
	38,13
	4,57
	60,00
	38,13
	2,28

	Картофель
	600,00
	19,99
	11,99
	450,00
	19,99
	8,99

	Овощи разные, зелень
	300,00 (капуста, свекла, морковь, лук, огурцы, помидоры, тыква, кабачки)
	47,01
	14,10
	400,00
	47,01
	18,80

	Фрукты свежие
	-
	-
	-
	200,00
	64,37
	12,87

	Соки фруктовые
	100,00 (соки плодовые и ягодные)
	44,66
	4,46
	200,00
	44,66
	8,93

	Фрукты сухие
	10,00 (фрукты сушеные(изюм, курага, чернослив)
	75,25
	0,75
	20,00
	75,25
	1,51

	Сахар
	65,00
	34,28
	2,22
	60,00
	34,28
	2,05

	Кондитерские изделия
	-
	-
	-
	30,00
	118,05
	3,54

	Кофе (кофейный напиток)
	1,50 (кофе натуральный растворимый)
	623,53
	0,93
	2,00
	623,53
	1,25

	Какао
	-
	-
	-
	2,00
	318,18
	0,64

	Чай
	1,00
	383,99
	0,38
	2,00
	383,99
	0,77

	Мясо 1 категории
	250,00 (мясо)
	168,63
	42,15
	150,00
	219,89
	32,98

	Куры 1 категории потрошеные
	
	
	
	50,00
	117,37
	5,87

	Рыба-филе, сельдь
	120,00 (рыба потрошеная без головы)
	119,05
	14,28
	110,00
	119,05
	13,10

	Колбасные изделия
	-
	-
	-
	25,00
	220,24
	5,51

	Молоко, кисломолочные продукты
	150,00 (молоко)
	31,25
	4,68
	400,00
	31,25
	12,50

	Творог (9-процентный)
	-
	-
	-
	50,00
	148,66
	7,43

	Сметана
	-
	-
	-
	11,00
	116,07
	1,28

	Сыр
	10,00 (сыр сычужный твердый)
	223,83
	2,23
	20,00
	223,83
	4,47

	Масло сливочное
	45,00
	166,59
	7,49
	50,00
	166,59
	8,32

	Масло растительное
	30,00
	58,54
	1,75
	20,00
	58,54
	1,17

	Яйцо диетическое (штук)
	1,00
	(цена за десяток)

25,32
	2,53
	1,00
	(цена за десяток)

25,32
	2,53

	Дрожжи хлебопекарные
	0,50 (дрожжи хлебопекарные прессованные)
	373,03
	0,18
	2,00
	373,03
	0,75

	Томатная паста, соусы, кетчупы
	6,00 (томатная паста)
	53,85
	0,32
	10,00
	53,85
	0,54

	Крахмал картофельный
	-
	-
	-
	2,00
	41,40
	0,08

	Соль 
	20,00
	10,77
	0,21
	8,00
	10,77
	0,09

	Специи
	3,00 (перец, горчичный порошок, уксус)
	375,20
	1,13
	1,00
	375,20
	0,37

	Поливитаминный препарат (драже)
	1,00
	2,99 (цена за 1 драже)
	2,99
	-
	-
	-

	Итого
	    139,79
	172,41


Приложение к пояснительной записке № 2

	Сравнительный анализ действующих и предлагаемых норм обеспечения питанием лиц,
обучающихся  по  очной форме  обучения  и  получающих  образование  за счет средств федерального бюджета  в  федеральных  государственных  образовательных  учреждениях высшего  профессионального и  среднего  профессионального  образования,  подведомственных Федеральному агентству воздушного транспорта, в ценах  2009 года



	наименование продуктов питания
	по действующим нормам
	по предлагаемым нормам

	
	Суточная норма (г.)
	Цена за 1 кг. (руб.)
	Сумма в день (руб.)
	Суточная норма (г.)
	Цена за 1 кг. (руб.)
	Сумма в день (руб.)

	Хлеб ржаной
	300,00
	26,41
	7,92
	150,00
	26,41
	3,96

	Хлеб пшеничный
	300,00
	35,18
	10,55
	250,00
	35,18
	8,79

	Мука пшеничная
	20,00
	18,06
	0,36
	42,00
	18,06
	0,75

	Макаронные изделия
	30,00
	18,00
	0,54
	40,00
	18,00
	0,72

	Крупы, бобовые
	75,00 (крупа разная, рис)
	22,00
	1,65
	60,00
	22,00
	1,32

	Картофель
	550,00
	18,98
	10,44
	450,00
	18,98
	8,54

	Овощи разные, зелень
	320,00 (овощи)
	37,75
	12,08
	400,00
	37,75
	15,10

	Фрукты свежие
	-
	-
	-
	200,00
	70,27
	14,05

	Соки фруктовые
	-
	-
	-
	200,00
	53,60
	10,72

	Фрукты сухие
	20,00 (фрукты сушеные)
	80,04
	1,60
	20,00
	80,04
	1,60

	Сахар
	80,00
	37,84
	3,03
	60,00
	37,84
	2,27

	Кондитерские изделия
	-
	-
	-
	30,00
	110,90
	3,32

	Кофе (кофейный напиток)
	3,00 (кофе суррогатный)
	448,10
	1,34
	2,00
	448,10
	0,89

	Какао
	-
	-
	-
	2,00
	227,13
	0,45

	Чай
	1,00
	240,13
	0,24
	2,00
	240,13
	0,48

	Мясо 1 категории
	200,00 (говядина, свинина)
	208,68
	41,78
	150,00
	208,68
	31,30

	Куры 1 категории потрошеные
	-
	-
	-
	50,00
	101,51
	5,07

	Рыба-филе, сельдь
	100,00 (рыба)
	116,76
	11,68
	110,00
	116,76
	12,84

	Колбасные изделия
	-
	-
	-
	25,00
	190,05
	4,75

	Молоко, кисломолочные продукты
	500,00 (молоко)
	35,50
	17,75
	400,00
	35,50
	14,20

	Творог (9-процентный)
	30,00
	161,41
	4,84
	50,00
	161,41
	8,07

	Сметана
	30,00
	124,55
	3,74
	11,00
	124,55
	1,37

	Сыр
	15,00
	252,70
	3,79
	20,00
	252,70
	5,05

	Масло сливочное
	40,00
	214,30
	8,57
	50,00
	214,30
	10,71

	Масло растительное
	30,00
	70,75
	2,12
	20,00
	70,75
	1,41

	Маргарин, комбижир, сало растительное
	10,00
	70,12
	0,70
	-
	-
	-

	Яйцо диетическое (штук)
	1,00
	(цена за десяток)

38,80
	3,88
	1,00
	(цена за десяток)

38,80
	3,88

	Томатная паста, соусы, кетчупы
	5,00 (томат-паста)
	53,85
	0,27
	10,00
	53,85
	0,54

	Крахмал картофельный
	5,00
	41,40
	0,21
	2,00
	41,40
	0,08

	Дрожжи хлебопекарные
	-
	-
	-
	2,00
	114,17
	0,22

	Соль 
	30,00
	9,67
	0,29
	8,00
	9,67
	0,07

	Специи
	10,00 (приправа)
	151,82
	1,52
	1,00
	151,82
	0,15

	Аскорбиновая кислота, витамины
	100,00
	2,99
	299
	-
	-
	-

	Дополнительное питание

	Наименование продуктов питания
	
	
	
	Суточная норма
	Цена за суточную норму (руб.)
	Сумма в день (руб.)

	Вода минеральная 
	-
	-
	159,44*
	500 г.
	5,18
	5,18

	Шоколад
	-
	-
	
	250 г.
	1,87
	1,87

	Колбасные изделия, сыр
	-
	-
	
	75 г.
	20,74
	20,74

	Хлеб
	-
	-
	
	30 г.
	0,69
	0,69

	Сок
	-
	-
	
	200 мл.
	8,50
	8,50

	Итого
	609,33
	209,65


Приложение к пояснительной записке № 3

Сравнительный анализ действующих и предлагаемых норм обеспечения обмундированием лиц, обучающихся по очной  форме  обучения  и  получающих  образование за счет средств федерального бюджета в федеральных государственных образовательных учреждениях высшего профессионального и среднего  профессионального образования, подведомственных Федеральному агентству морского и речного транспорта, в ценах 2009 года
	наименование предметов


	по действующим нормам
	по предлагаемым нормам

	
	количество предметов


	срок носки


	цена за единицу (руб.)
	стоимость на 1 чел. в год (руб.)
	количество предметов


	срок носки


	цена за единицу (руб.)
	стоимость на 1 чел. в год (руб.)

	Шапка-ушанка меховая
	1
	3
	677,75
	225,92
	1
	3
	677,75
	225,92

	Фуражка шерстяная
	1
	3
	472,88
	157,63
	1
	3
	472,88
	157,63

	Фуражка хлопчатобумажная (берет)
	1 (фуражка хлопчатобумажная)
	3
	211,48
	70,49
	1
	3
	211,48
	70,49

	Пальто шерстяное (куртка)
	1 (пальто шерстяное)
	3
	2 282,72
	760,91
	1
	3
	2 282,72
	760,91

	Куртка шерстяная (китель)
	1 (куртка шерстяная)
	3
	1 395,30
	465,10
	1
	3
	1 395,30
	465,10

	Фланелевка
	1
	1
	641,44
	641,44
	1
	1
	641,44
	641,44

	Форменка
	1
	срок обучения
	535,35
	107,07
	1
	2
	535,35
	267,68

	Брюки шерстяные
	1
	3
	696,15
	232,05
	1
	3
	696,15
	232,05

	Костюм флотский
	1
	1
	807,67
	807,67
	1
	1
	807,67
	807,67

	Рубашка
	2
	2
	357,50
	357,50
	1
	1
	357,50
	357,50

	Тельняшка зимняя
	1
	1
	262,33
	262,33
	1
	1
	262,33
	262,33

	Тельняшка летняя
	2
	1
	194,27
	388,54
	2
	1
	194,27
	388,54

	Тельняшка без рукавов
	2
	1
	143,15
	286,31
	2
	1
	143,15
	286,31

	Воротник форменный
	2
	1
	150,42
	300,84
	2
	1
	150,42
	300,84

	Галстук с закрепкой
	1
	1
	117,36
	117,36
	1
	2
	117,36
	58,68

	Кашне
	1
	3
	179,96
	59,99
	1
	3
	179,96
	59,99

	Перчатки шерстяные
	1 пара
	1
	209,88
	209,88
	1 пара
	1
	209,88
	209,88

	Ремень поясной
	1
	3
	370,89
	123,63
	1
	3
	370,89
	123,63

	Ботинки или полуботинки хромовые
	1 пара
	1
	1 185,30
	1 185,30
	1 пара
	1
	1 185,30
	1 185,30

	Ботинки зимние с верхом из натуральной кожи
	-
	-
	-
	-
	1 пара
	2
	2616,48
	1308,24

	Кальсоны зимние
	1
	1
	206,18
	206,18
	1
	1
	206,18
	206,18

	Кальсоны летние
	2
	1
	143,24
	286,48
	2
	1
	143,24
	286,48

	Трусы хлопчатобумажные
	2
	1
	62,35
	124,70
	2
	1
	62,35
	124,70

	Носки шерстяные
	2 пары
	1
	70,69
	141,39
	4 пары
	1
	70,69
	282,76

	Носки хлопчатобумажные
	4 пары
	1
	29,49
	117,96
	6 пар
	1
	29,49
	176,94

	Наволочка подушечная верхняя
	2
	2
	87,31
	87,31
	2
	1
	87,31
	174,63

	Простыня
	2
	2
	145,72
	145,72
	2
	1
	145,72
	291,44

	Полотенце вафельное
	3
	1
	58,52
	175,56
	3
	1
	58,52
	175,56

	Пододеяльник
	-
	-
	-
	-
	2
	1
	275,00
	550,00

	Подушка перовая
	1
	10
	280,28
	28,03
	1
	6
	280,28
	46,71

	Одеяло шерстяное
	1
	6
	554,63
	92,44
	1
	6
	554,63
	92,44

	Матрас ватный
	1
	6
	541,56
	90,26
	1
	6
	541,56
	90,26

	Итого
	8255,99
	 10668,23


Приложение к пояснительной записке № 4

Сравнительный анализ действующих и предлагаемых норм обеспечения обмундированием лиц, обучающихся по очной  форме  обучения  и  получающих  образование за счет средств федерального бюджета в федеральных государственных образовательных учреждениях высшего профессионального и среднего  профессионального образования, подведомственных Федеральному агентству воздушного транспорта, в ценах 2009 года

	наименование предметов


	по действующим нормам
	по предлагаемым нормам

	
	количество предметов
	срок носки
	цена за единицу (руб.)
	стоимость на 1 чел. в год (руб.)
	количество предметов
	срок носки


	цена за единицу (руб.)
	стоимость на 1 чел. в год (руб.)

	Фуражка из полушерстяной ткани (берет)
	1
	3
	599,38
	199,79
	1
	3
	599,38
	199,79

	Шапка-ушанка из цигейки с суконным верхом или цельномеховая
	1
	4
	587,29
	146,82
	1
	3
	587,29
	195,76

	Пальто зимнее из полушерстяного драпа (куртка)
	1
	4
	4283,34
	1070,83
	1
	3
	4283,34
	1 427,78

	Костюм однобортный из полушерстяной ткани
	1
	3
	3626,67
	1208,89
	1
	3
	3626,67
	1 208,89

	Костюм из хлопчатобумажной ткани
	1
	3
	1055,9
	351,97
	1
	3
	1055,9
	351,97

	Куртка-сорочка хлопчатобумажная
	1
	2
	477,09
	238,55
	1
	2
	477,09
	238,55

	Галстук
	1
	2
	86,46
	43,23
	1
	2
	86,46
	43,23

	Шарф полушерстяной
	1
	4
	107,09
	26,77
	1
	3
	107,09
	35,70

	Ботинки (полуботинки) 
	1 пара
	2
	1047,34
	523,67
	1 пара
	1
	1047,34
	1 047,34

	Ботинки зимние с верхом из натуральной кожи
	-
	-
	-
	-
	1 пара
	2
	2616,48
	1308,24

	Трусы хлопчатобумажные 
	2 пары (трусы спортивные)
	1
	95,84
	191,68
	2 пары
	1
	95,84
	191,68

	Майка хлопчатобумажная
	3 (майка)
	1
	117,50
	352,50
	2
	1
	117,50
	235,00

	Носки полушерстяные
	-
	-
	-
	-
	4 пары
	1
	51,25
	102,50

	Носки хлопчатобумажные
	10 пар (носки, гольфы хлопчатобумажные)
	1
	31,25
	312,50
	6 пар
	1
	31,25
	187,50

	Перчатки полушерстяные
	 2 пары (перчатки, варежки)
	1
	91,50
	183,00
	1 пара
	1
	91,50
	91,50

	Наволочка подушечная верхняя
	3 (наволочка для подушки верхняя)
	2
	63,61
	95,42
	2
	1
	63,61
	127,22

	Простыня
	3
	2
	105,11
	157,67
	2
	1
	105,11
	210,22

	Пододеяльник
	-
	-
	-
	-
	2
	1
	275,00
	550,00

	Полотенце вафельное
	4
	2
	55,89
	111,78
	3
	1
	55,89
	167,67

	Подушка перовая
	1 (подушка)
	4
	302,24
	75,56
	1
	6
	302,24
	50,37

	Одеяло шерстяное
	2 (одеяло шерстяное или ватное)
	5
	600,67
	240,27
	1
	6
	600,67
	100,11

	Матрац ватный
	1 (матрац)
	6
	792,55
	132,09
	1
	6
	792,55
	132,09

	Итого: 
	5662,99
	8203,11


Приложение к пояснительной записке № 5

	Денежные средства, необходимые для обеспечения питанием и обмундированием лиц, обучающихся в высших учебных заведениях, подведомственных Росморречфлоту


	Денежные средства, необходимые для обеспечения питанием и обмундированием лиц, обучающихся в высших учебных заведениях, подведомственных Росавиации

	питание на обучающегося в год


	обмундирование обучающегося в год


	питание на обучающегося в год


	обмундирование обучающегося в год



	по действующим нормам


	по предлагаемым нормам
	по действующим нормам


	по предлагаемым нормам
	по действующим нормам


	по предлагаемым нормам
	по действующим нормам


	по предлагаемым нормам

	51023,35
	62929,65
	8255,99
	 10668,23
	222405,45
	76522,25
	5662,99
	8203,11

	численность обучающихся:

	14024
	2059

	итого на обучающихся в год:

	715551460,40
	882525411,60
	115782003,76
	149611257,52
	457932821,55
	157559312,75
	11660096,41
	16890203,49

	увеличение расходов          на 23,3 %


	увеличение расходов        на 29,2 %


	уменьшение расходов        на 34,4%
	увеличение расходов             на 44,8 %




* пункт 3 приказа Министерства гражданской авиации СССР от 30.05.1988 «Об изменении стоимости суточного рациона питания учащихся учебных заведений гражданской авиации» предусматривает выдачу обучающимся дополнительного питания стоимостью 56 копеек в стуки в течение всего календарного периода проведения полетов, что составляет 35,44 % от стоимости среднесуточного рациона питания обучающихся (1 руб.58 коп.). Таким образом, стоимость дополнительного питания по действующим нормам составляет 159,44 руб. от стоимости суточного рациона питания по действующим норам (449,89 руб.).





